## CŒRULEUM.

## DCCCCXLII.

Cœruleū siue lapis cœruleus, hoc est cyaneus,  
à Theophrasto Galenoq; cyanos masculino &  
fœminino genere pronuntiat̄. In argenti & au-  
ri metallis fit, sicut & sil: de quo prius, ut agatur, cō-  
modius est. Color sili ut ochræ luteus: qui tamē cre-  
puro sil marmoroso acetosq; restincto, abit in pur-  
pureū, qd nos expertissimus, & testatur Vitruuius at  
q; Plinius. Optimū sil quod Atticū uocatur, Pretiū in

pondo libræ xxij. proximū marmorosū quo tantū  
utuntur ad abacos: qm̄ marmor in eo resistit amari-  
tudini calcis. Hoc subdimidio Attici pretio est. Tertiu  
genus est pressum, qd alij Scyricum uocāt, ex insula  
Scyro. iam quidē & ex Achaia, quo utuntur ad pictu-  
ræ umbras, cuius pretium sesterterij bini uel octoni. At  
quod uocatur lucidum uenit & Gallia, pretio Scyrici  
dupondijs detractis, quo & Attico utuntur ad lumi-  
na. Effoditur & ad uigesimū ab urbe lapidē in mon-  
tibus: quod quidē crematum adulteriū est pressū. De-  
prenditur amaritudine, & quoniā resolutū est in pul-  
uerem. At cœruleum nō limus, sed lapis & arena est.  
Huiusgenera tria ueteribus fuerunt, Aegyptiū, quod  
ad syncera meraca q; lomenta maxime probaretur:  
Scythiū ad dilutiora: etenim hoc dilui facile: cum q;  
teritur, in quatuor colores mutatur, candidiorē, ni-  
griorem, crassiorē, tenuiorē: q̄ hoc cœruleo in com-  
mune Theophrastus, nō Scythico solū tribuit. Terti-  
um quod & præferebatur Scythico Cypriu. Adul-  
teratur aut̄ Aegyptiū, ut idem Theophrastus ait, quod-  
dam genere, idq; in gloria regis Aegyptij ascribitur, q;  
primus tinxit. Alio loco Plinius hæc tria cœrulei siue  
cyanei fastigia Aegyptiū, Scythiū & Cyprium, in-  
ter gemmas nescio q̄ recte collocauit, ut in castiga-  
tione Pliniana indicauimus. Etenim scire oportet, cy-  
anon etiam gemmā esse proximā & germanā iaspi-  
di. Ea uero de qua hic agitur, metallicam & arrosam  
esse. Ea res peperit errorem scribentibus, ut utrunq;  
genus pro uno ceu obliti confunderent. Accessit his  
Puteolanū & Hispaniense, harena similiter ibi cœpta  
confici. Vitruuius cœruleum ait fieri harena cum ni-  
tri flore in farinā contrita, & gris Cyprijscobe admix-  
ta factis orbiculis: qui siccati urceo fictili conduntur  
in fornace ut confudent, atq; ita cœruleū colorē præfe-  
runt. Tingitur aut̄ omne cœruleū, & in sua coquitur  
herba, bibitq; succū. Reliqua curatio eadē quæ chry-  
focollæ. Ex cœruleo fit quod uocatur lomentū. Persi-  
citur id lauando terendo ue: & hoc est cœruleo can-  
didus. Pretia eius xxij. in libras: cœrulei xviij. Vfus in  
Creta calcis impatiens. Nouissime superuenit Nesto-  
rianum, ab autore Puteolis id curante. Fit ex Aegy-  
ptij leuissima parte: pretium xl. in libras. Idem & Pū-  
teolanū usus, præterq; ad fenestras. Vocant cyllon. Est  
& subtilissimū genus lomenti quinis assibus taxatū,  
quod Atticum uocant, hoc est, ut puto, λεῖωμα: q̄q; lo-  
mentum ipsū à Theophrasto λεῖωμα dici uideo. Cœ-  
rulei synceri experimentū in carbone ut flagret. Frau-  
datur uiola arida decocta in aqua, succosq; per linte-  
um expresso in Cretam Eretrian. Sile primi institue-  
re pingere Polygnotus & Mycon, Attico dumtaxat.  
Hoc secuta ætas ad lumina est usa: ad umbras autem  
Scythico & Lydio. Lydiū Sardis emebatur: quod nūc  
ut ait Plinius obmutuit. Difficillime teritur sil: ab hoc  
ut arbitrantur aliqui silatum uinū, quod & sil uoca-  
tur & silaceus color. Sil & Ausonius pœta nominat,  
Latialis an peregrina sit uox, addubitan. De uino sil  
Cornelius mentionē habet. Silatum poro & ienta-  
culum & prandiculū dicebant: quoniā ieiunis & ante  
prandiū uinum bibere meracum moris esset: autor  
Festus: ob id Græci dianestimon & acratisma id ap-  
pellabant. Sunt qui à selsi quod tordylon & sile dicitur,  
silatum uinum deriuent: sed autorem nec ij ubi-  
lum habent. Erat autem ientaculum, ut Athenæus  
tradit, buccæ ex uino: quod genus barbari à uino &  
pane uippam uocant.

COROLLARIUM,

INDICVM. DCCCCXLIII.

**I**ndicum cœruleo proximum est, ex India nō pri-  
dem, ut Plinius inquit, apportari ceptum: cuius  
pretium in libras xvij. alibi denarios uiginti red-  
ditur: in exploratæ sibi hoc inuentionis fuisse tradēs,  
& inter cœrulei genera constituens. Ratio in pictura  
ad incisas, hoc est umbras diuidendas ab lumine.  
Quod ex India, inquit, uehitur, harundinū spuma ē,  
adhærescente limo, cum teritur, nigrum: at in diluen-  
do mixturam purpuræ, cœruleiq; mirabilem presen-  
tat. Alterum spuma est purpuræ. Adulterant uero In-  
dicum stercora columbina, uel cretam Selinusiam  
uel anulariam uitro inficientes, ut Vitruuius ac Plini-  
us testantur. Probatum carbone: reddit enim syncerū  
flammam excellentis purpuræ, & dum fumat, sapit  
mare: ob id quidam ex scopulis id colligi putant.

OCHRA. DCCCCXLIIII.

**O**chram Iuba tradit in insula rubri maris To-  
pazono gigni: sed inde nō peruehitur ad nos,  
inquit Plinius. Ochram si quis interpretari cu-  
piat, luteam aptissime conuerterit: nisi lutea ut herbe  
& chrysocollæ genus esset. Exoleuit, inquit, Attica  
ochra, Vitruuius. Inuentebatur autem tum multis lo-  
cis etiam in Italia.

CINNABARI. DCCCCXLV.

**C**innabari ueteres usi sunt ad monochromata,  
hoc est ad ea quæ coloribus singulis pingebā-  
tur. Adulteratur sorbis tritis, aut caprino san-  
guine. Pretium synceræ nummi quinquaginta. Est au-  
tem cinnabari siue cinnabaris uera sanies draconis  
elisi elephantorū in pugna commorientium ponde-  
re, permixto utriusq; animalis cruore. Neq; alius est  
color qui in picturis proprie sanguinem referre pos-  
sit. Pinxerunt & Ephesio minio, ubi primū id repertū  
est, autore Theophrasto ac Vitruuio. Vtrumq; omi-  
sum est inquit Plinius, quia nimis acre existimabāt:  
tum quia curatio magni operis erat, ideoq; trāsire  
ad rubricam & Sinopiden. Minium sane inter pigmē-  
ta magnæ autoritatis fuit: quando & Iouis ipsius si-  
mulacri faciem festis diebus miniamdam censores lo-  
cabant. Triumphantium quoq; corpora minio lini  
solita leguntur: ideo & in unguenta triumphalis cœ-  
næ addebatur. In Aethiopia & totos tingi proceres,  
& deos hoc colore mortis fuit. Inuentū Theophrastus  
tradit hanc multo añ se à Callia Atheniense, initio sperā-  
te aurum posse excoqui harena rubente in metallis  
argenti. Reperiebatur tamen, inquit, iam tum in Hi-  
beria, (malo enim ita q̄ in Hispania conuertere, ut in  
castigatione Pliniana diximus) sed durum & hare-  
nosum: item apud Colchos in rupe inaccessiblei, decu-  
tiendum sagittis: sed id esse adulterū, optimum autē  
supra Ephesum. Clibanis agris Iliba minium scripsit  
nasci, & in Carmania & Aethiopia. Harenam illam  
Ephesi quam diximus, cocci colorem habuisse præ-  
dicat. Hanc teri solitam, dein lauari: & quod subsidat,  
iterum lauari. Differentiam artis esse, qua alij minium  
faciunt prima lotura, apud alios dilutius id esse: pro-  
ptereaq; plysma dici: sequentis autem loturæ opti-  
mum. Minij uenæ Romæ ex Hispania signatæ perfe-  
rebantur, ad dena milia fere pondo annua: Romæq;  
lauabātur, statuto lege pretio, septuaginta in libras,  
officinis eius inter ædem Floræ & Quirini positis:  
atq; hoc uerum erat minium: quod uero Dioscorides  
commemorat adulterinum ac deterius. Namq; est  
alterum genus in omnibus fere argentarijs & plum-

barijs metallis, quod sit exusto lapide uenis permix-  
to: non ex illo cuius uomica liquoris æterni argen-  
tum uiuum nominat, sed alijs simul repertis, qui ste-  
riles etiam sunt plumbi, nedum argenti. Tales crema-  
ti tunduntur in farinam, & hoc est secundariū minium,  
per q̄ paucis notum, multū infra naturale illud sabu-  
lum: hoc ergo adulteratur minium in officinis, unde  
præda societati: item syrico. Sublini autem syrico mi-  
nium compendij ratio monstrauit, & alio modo fur-  
tis oportunitas erat, pictoribus plenos subinde peni-  
tillos abluentibus: Sidit enim in aqua minium con-  
statiq; furantibus. Syncero cocci nitore: secundarij au-  
tem splendor in parietibus sentire debet imaginem:  
q̄ hoc rubigo quædam metalli est. Sisaponesibus  
autem miniarijs in Betica, unde ad nos nec aliud fere  
inuehebatur, suæ uenæ. Harena excoquitur, sine argē-  
to: q̄ ea contrā quam alijs regionibus: id q̄ celeritū  
auri modo probatur ferro, & melius auro retinet mini-  
um. Fucatum quod est, nigrescit: syncerum retinet mini-  
aceum colorem. Inuenio & calce adulterari. Solis atq;  
lunæ contactus inimicus. Vindicatur ab hac iniuria,  
si parieti siccato cera Punica cum oleo liquefacta  
candens setis inducatur, iterumq; admotis gallæ car-  
bonibus, aduratur ad carbonem usq; postea candē-  
lis subigatur, ac deinde linteis puris, quo modo & si-  
gna nuda marmorea nitescunt, quæ loricio Cræce  
appellatur coniasis: autor Vitruuius. Minium in uo-  
luminum quoq; scriptura usurpatur, clariore q; lico-  
ras, uel in auro uel in marmore, etiam in sepulchris  
facit. Inter uenena esse minium nemo dubitat.

HYDRARGYROS. DCCCCXLVI.

**H**ydargyros siue hydrargyron, ex minio fit  
tantum secundario. Apolpermatissimum dra-  
conis non desunt qui uocent in arte chymica  
hydrargyrum, ut fel draconis hydrargyrum quod ē  
stanno fit: & quod ex auro, discum solis. Fit & ex mar-  
more, ut Vitruuius refert, argentumq; id uiuum no-  
minat. Sudor calici deterfus in confectura hydrargy-  
ri liquorem aquæ habet, argenteo colore, unde nomē  
hydrargyro. Idem guttis facile diuiditur, & lubrico  
humore confluit. Hydrargyro quemadmodū & ar-  
gento uiuo, argentum inauratur solum nunc prope:  
cum & in æra simili modo aurum duci legitimum quō-  
dam fuerit. Sed alia ratio inuenta est uiliori mate-  
ria, ut paulo post dicemus. Quæ autem hic de noxa  
hydrargyri à Dioscoride scribuntur, Plinius argento  
uiuo tribuit. Credo hydrargyri gen<sup>9</sup> haberi duplex:  
factitium quod proprie hydrargyron dicatur: & me-  
talicum, cui sit argenti uiui nuncupatio dicata. Est  
autem argentum uiuum argentei liquoris uomica,  
qui in lapide in uenis argenti reperto, inuenitur: qui  
& ipse in argentum excoquitur, & achrosyalon lapi-  
uatim uocatur à chymistis: q̄ & pro scitheryte lapi-  
de aphrosyalos ab ijs accipitur. Venenū rebus omni-  
bus est argentū uiuum. Omnia ei innatant præter au-  
rum: id unum ad se trahit mere: ideo & optime pur-  
gat, cæteras eius sordes expuens, crebro iactatu ficti-  
libus in uasis: ita uitjs eius abiectis, ut & ipsum ab au-  
ro discat, in pelles subactas effunditur, perq; eas su-  
doris uice defluens, purum relinquit aurum. Ergo &  
hoc cum æra inaurantur, sublitū bracteis pertinacil-  
sime retinet, uerumpallore detegit simplice scarum  
aut prætenues: quapropter id furtum quærentes,  
oui liquore candido usum eum adulterat, mox & hy-  
drargyro. Inaurandū uero æs cruciatur ignibus acce-  
sumq;

668

669

lumq; restinguitur sale, aceto, alumine: postea exare natur: an satis recoctū sit, splendore dependente: Itc tumq; exhalatur igni ut edomitū mixtis pumice, alu mine, argento uiuo inductas bracteas accipiat. Argenti uiuum nō large inueniri solitū affirmant. Cādidum id & fugaci corpore, nec usq; consistens: omne tamen corpus fusile recipiens atq; in se contrahens. Qui metallicas species adulterant, & chymistę à fundendo appellantur, siue à succis quos herbarę maxime conquirunt, immutāt rebus nomina: siue ut alijs ut pręstigijs suas, uel ut quędam mysteria, uenerabiliores faciant. Argentū uiuum Hermę, hoc est Mercurium appellant, sed aliter q̄ Gręci: Aurum solem, Argentum lunam, & alia ferē ad hunc modū omnia. Multos huc auaricia sola compulit frustra, nondum inuenio, qui non oleū & impensam perdidit, ut de ipse iure dici possit, quod Demetrius Phalereus in eos cauillatus est, qui aurum per cauernas scrutantur, et in eam spem patrimonij sua conferunt & absumūt: *ὁ μὴ φέρον, οὐκ ἔλαβον, ἔδ' ἔργον, ἀπὲρ βαλον*, hoc est quę capere debuerant, non ceperunt: quę possidebant, amiserunt, ut Athenęus, & ante ipsum Strabo meminuit. Argentum eos uiuum pręcipue torquet, indignantes tam proximā argenti probi spem elabi modo posse, nec spissari aut inhiberi motum eius ullo fere modo posse. Argentū quidem iam tingitur tam simili colore auri, ut nec marcule, nec coticula, nec pondere, nec alio q̄ lateris & igniū argumento deprehēdatur: quę probatio cōmenticia & cupellaria uocari solet, quoniā cōmentum illud, hoc est laterculis in cupa uratur. Malum hoc iam late patet: nec auaritas & ostentatio diuitiarę ludicra, totis abacis ex hoc adulterio uel principū epulas ornantibus. Hinc passim moneta falsa cuditur pręsertim Veneta: maiore furto, quia nullū sit aurum uel argentū Veneto syncerius. Pręfertur omnibus nummis orbe toto Venetus. Huic crimini decemuiralis potestas nō aliter q̄ aut lese maiestatis, aut uiolatę religionis obiecta est. Nihil ferē tamen aut graues pœnæ fontibus constituta, aut immensa pręmia deferentibus proposita iuuere. Non erat prius cautū, ne cui liceret metallas esse patiebatur. Hoc ipso anno quo hæc prodim, chymistas quoq; ipsos capitales fecere: simul ut occasionē sceleris adimerēt, simul ne quis ætatem suā tereret in follibus, & ustrinis, & capūculis futilibus: quę iam conuicio desidię choridiola, siue scoridiola Gręce nominantur.

## RVBRICA SINOPIS. DCCCCXLVII.

**R**ubrica Sinopis quam Celsus minium Sinopicum appellat, inuenta primū in Ponto dicit. Nascitur rubrica & in Aegypto, & Balearib, & Africa: sed optima in Lemno & Cappadocia, ut in mentionibus duabus proximis indicabitur. Species Sinopidis aut Sinopicę tres: rubra, & minus rubens, & inter has media, quę pręfertur omnibus: quia minus adulteretur, ob id & autarcen uocari Theophrastus eam prodidit. Pretiū optimę in libras XII. denarij usus ad penicillū, aut si lignū colorare libeat: quę plus rubet, utilior est abacis. Idem pretium eius, quę pręfior uocatur, & est maxime fusca. Usus eius ad bases abacorum. In medicina quoq; blandus emplastris & malagmatis quę dicuntur phæa, Troianis

etiam temporibus rubrica, hoc est milto in honore fuit Homero teste, qui naues *μυλοπαρήους* commendandi gratia uocauit, alioqui rarus in picturis. Rubrica & in ferrarijs metallis nascitur picturis apta. Fit & ex ochra, ut dicemus. Quid sit apud Columellam in apum cura lutum Punicum, nisi sit rubrica, non satis uideo. Legitur sanē rubricā ex Africa uenire quā circulum uocabant, cuius pretiū octoni asses. Legit & lutum Venetū, abluendis maculis quę sitū, de quo & Martialis poëta meminit: nisi quis hanc intelligat, quā dixi pręfiorē uocari & maxime fuscam esse.

## RVBRICA FABRILIS. DCCCCXLVIII.

**R**ubrica fabrilis, hoc est milto tectonice, utilis sima fabris est, quę in Aegypto nascitur & Africana: quoniā maxime forbetur. Hęc & in Lemno fit, diuerso genere ab ea quę sphragis appellatur: sicut & qua linearij fullonesq; utuntur, in lauando extergendoq; uiribus pręcipua. Galenus auctor. Ochra excoquitur in rubricam, ollis nouis luto circumlitis. Cōmentus hoc esse dicitur Cydius quidam, incensis casu officinis: quod magis arsit in caminis, hoc melior, quia nigrior & carboni similis efficitur. Vt cunq; talis rubrica deterior q̄ natiua semper, ut Theophrastus inquit.

## RVBRICA LEMNIA. DCCCCXLIX.

**R**ubrica siue terra Lemnia, quā Celsus minij glebam uocat. Palmam huic dedere minio proximam. Hęc est antiquis multū celebrata, cū insula sua in qua nascitur. Hac minium sublinunt adulterantq;, qualis & in Cappadocia effoditur speluncis: quę saxi adhæsit excellere existimatur. Glebis suis color, extra maculosus: hac usi sunt ueteres ad splendorē. At sphragis uocatur, inquit Galen, quoniā Dianę signū habeat à sacerdote impressum: nec animalium sanguinē misceri, sed triticum & hordeum piamenti gratia illi tertę dari. Rubet ambusti modo tumulus in Lemno: ubi hæc legitur, prope opidum Ephestiada cognominatū, quod in eum locū Vulcanus ceciderit: quod orientem spectat insula. Ibi nihil iuxta nasci aut uirere. Siccat Lemniam, nec remollescere sub digito protinus tactam, ut rubrica. Philoctetem sanatum ea ex hydri morsu Philostratus scribit: ob eamq; rem nouum insulæ nomen inditū, ut pro Lemno diceretur Acesa. Huius insulæ uectigalia senatus populustq; Romanus concessit Atheniensibus fouendo.

## CHALCANTHON. DCCCCCL.

**C**halcanthum, aut chalcantios, aut chalcantios, ut Strabo appellat, à Cornelio Celfo atramentū sutorium ferē semper conuertitur: cognitionem æris Gręci nomine fecerunt. Fit in Hispania è puteis stagnisq;, id genus aquę habentibus. Decoquitur ea admixta dulci pari mensura, & in ligneas cortinas funditur. Immobilibus super has transtris dependent testes lapillis extentę: quibus adhærescens limus, uitreis acinis imaginem quandā uuæ reddit. Exemptum ita siccat diebus xxx. hoc *ἰσθῆρ* uocant, quod fit & salis modo, flagrantissimo sole, admissas dulces aquas cogente. Color est ferrugineus, siue cœruleus perq; spectabili nitore, uitrumq; eē creditur. Diluendo fit atramentū tingendis corijs. Fit & pluribus modis genere eo terrę in scrobibus cauato, ut Dioscorides tradit. Purissimū est quod stalaetida, siue stalagmiam, hoc est stillatitium uocant.

COROLLARI,

Sed ex eo candidū colore uiolam sentiente leucoion nominant: cætera uiolacea. Fit autem quod pecton uocatur, & in saxorū catinis pluuia aqua corruato limo gelascente, à quo & nomē habet. Factitium pallidius est quā fossile, quantū colore, tantum & bonitate uincitur. Maxime probant Cypriū in medicinē usū, quod & solum Possidonius esse credidit. Chalcanthū Galenus in chalcitin lapidem mutari tempore, incipiens à superficie, testatus est. In harena urforum & leonum ora chalcantho aspergi solita dicuntur: tantū erat uis in astringendo, ut mordere non possent. Differt χαλκῖον ἄνθος id est æris flos à chalcantho latius quā ut monendū sit: etiam si Democritus in chymicis florem æris dicendo, chalcanthum intellexisse uideatur: ut chalcāthum nominādo luteum oui significare uoluit. Atramentū est & quod melantheriam Græci dicunt, explicandū suo loco, item quā melan. Differt calacanthum à chalcantho, quod illud herbæ genus est, muscas muresque necans, nec aliud de ea proditū inuenio: quā Græci uulgo calacanthum accipiunt pro chalcantho.

CHALCITIS LAPIS. DCCCCLI.

671 **C**halcitis hoc est lapis ærarius ita dicitur, quoniam ex ipso æs coquitur. Distat à cadmia fossilis: quod illa ex subdialibus petris cæditur, hic ex obrutis. Item quod chalcitis friat se statim, natura mollis, ut uideatur lanugo concreta. Est & alia distinctio, quod chalcitis tria præter se genera complectitur, æs, misy & fori. Habet autē æris uenas oblongas. Probat mellei coloris, gracili uenarū discursu. Putant & recentem meliorem esse, quoniam uetustate fori fiat. Maceratur autem in fistilibus ex aceto circumlitis fimo, diebus xl. & colorē croci trahit. Chalcitis inueterata, ut Galenus inquit, etiam in misy trāsit, à summa cute incipiens.

MISY. DCCCCLII.

672 **M**isy quidam putauere fieri exusto lapide in scrobibus, flore eius luteo, miscente se ligni pinea fauilla. Reuera autem ex chalciti fit lapide, concretū natura discretumque: optimo cum teritur, harenosa qualitas siue terrea, similis chalcitidi. Hoc miscent: aurū purgant: lapidosus est quā fori.

MELANTERIA. DCCCCLIII.

673 **M**elanteria ex nomine quidem ipso atramentum significat: quemadmodū & melan, de quo post dicemus. Differt quod melan factitium, & libarium siue scriptorium atramentum est: melanteria uero terra.

SORI. DCCCCLIIII.

**S**ori Cypriū oculis utilius, cæterō superatur ab Aegypto. Alterius nationis fori quā Aegyptium si teratur, splendet. Sori crassius est quā misy. Chalcitis mediam inter ea qualitatē habet. Galenus autor: Describitur fori à Democrito cœruleū, scabrū, semper inueniri solitum in ipso misye, uocatum ab aliquibus chalcanthum uiride.

DIPHRYGES. DCCCCLV.

674 **Q**uatuor habent qui æs perficiunt: æs, scoriam, florem, diphryga: æs ipsum in catino defluit: scoria extra fornaces: flos supernatat: diphryges remanet, autor Plinius: Quidā perhibent in fornacibus globos lapidis qui coquantur, ferrum inari: circa hunc æs feruere: ipsum uero non percoqui, nisi translatum in alias fornaces, & esse nodum quendam

materiæ, id quod relinquitur ex cocto diphryga uocari.

ARSENICVM. DCCCCLVI.

**A**rsenici siue arrhenici tria genera: coloris in auro excellentis: aliorū pallidius & sandarachæ similis, quod sit deterius: tertium quo miscetur aureus color sandarachæ, quasi ex prioribus duobus iunctum. Vtraque hæc squamosa, illud uero siccum purumque, gracili uenarū discursu fissile. Arsenicum nos & auripigmentū uocamus, ut Paulo & Vitruuio, & Plinio, & Celso placet. Democriti chymistæ androdamanta quandoque hoc appellant. In Carmania duos haberi montes Onesicritus tradidit: alterum arsenici, alterum salis.

SANDARACHA. DCCCCLVII.

**S**andaracha inuenit & in insula rubri maris Topazono, ut ochra: sed inde ad nos importari negant. Inuenitur autē & in aurarijs & argentarijs metallis, ut in Paphlagonia Pimolifeno tractu, urbe Pompeiopoli. Sed & in Scythia proxime flumen Hypanin optima. Fit & adulterina ex psimythio in fornace cocto: idque incendio facto ex casu repertum est. Colos esse debet flammeus, pretiū in libras asses quini. Vitruuius multo meliorem usum præstari ex fictitia quā ex fossili sandaracha pictoribus existimat.

ALVMEN. DCCCCLVIII.

**A**lumen Græcis ab astringendo stypteria dicitur. Qui uolunt hoc exprimere, saluginem terræ finiunt. In Cypro candidum & nigriū, exigua coloris differentia, cum sit usus magna: quoniam in sciendis claro colore lanis pellibusque, candidum liquidumque utilissimum est: contra fulcis atque obscuris, nigrum: ob id bysodepsicon utrunque cognominatur. Et aurum nigro purgatur. Fit autem omne ex aqua limoque, hoc est terræ exundantis natura, corruatum hyeme: solibus æstiuis maturatur. Quod fuerit ex eo præcox, candidum in Macedonia: datissimum in Aegypto alumen, proximum in Melo: quā in medicina Aegypto prælatum. Nascitur & in Hispania, & Ponto, & Strongyle insula. Phorimon uocatur liquidum, cui notæ optimi respondeant: quod an sit adulteratum, deprenditur succo punici gemali: synceræ enim mixtura eius nigrescit. Est & genus alterum, quod paraphoron uocant, pallidæ & scabræ naturæ, & quod inficitur galla. Concreti uero aluminis genus id quod trichitin appellauerunt, fieri arbitrantur ex lapide: propterea & chalcitin uocant, quem Hippocrates Meliada: quia fit è Melo, nominat: ut sit sudor quidam eius lapidis in spumam coagulati. Strongyle duas habet species, fungosum atque omnium ore dilui facile, quod in totum reicitur: melius pumicosum, & foraminum fistulis simile spogigæ, nec inficiens nigritia. Optimum ex omnibus rotundis Melinon. Aluminis, ut breui comprehendā, sex habentur Galeno summa genera: scissum siue scissile, rotundum, astragaliores hoc est talare: hygron id est liquidum: placitis, & plinthis: hoc est crustarium, & latercularium. Alumine prælita non incenduntur: id quod & obsidione Athenarum sub L. Sylla Quadrigarius compertum scribit.

SVLPHVR. DCCCCLIX.

**S**ulphur Græce θείον: nascitur in insulis Aëolijs inter Siciliam & Italiam, quas ardere cernimus. Nobilissimum in Melo: sed & Neopolitano Campanoque agro collibus, qui uocantur Leuco.

Leucogæi. Libyæ cuniculis effossum curatur igni. Genera quatuor: uiuum, hoc est apyron, siue ignes non expertum: gignitur solidum id est glebosum, eoque uno ex omnibus generibus medici utuntur: cætera liquore constant, & perficiuntur oleo incocta. Viuum effoditur, transluceatque uiret. Alteri genus appellat bolon: quidam pro sulfure tantum crudo bolon capiunt. Tertium uocatur egula: cuius unus duntaxat usus ad suffiendas lanas, fullonum officinis: quoniam candorem tantum molliemque confert. Quarto utuntur ad ellychnia maxime conficienda, ex eo cautum uocant. Cæteri tanta uis est, ut morbum fonticum deprehendat nidore. Lufit & Anaxilaus quoque, condens in calice nouo, prunaque subdita circumferens, exardescens repercussu pallorem ditum uelut defunctorum effundente conuiuis. Harpacticon siue harpax appellatur in medicamentis, à celeritate uellendi. Habet & in religionibus locum, ad expiandas suffitu domos. Sentitur uis eius & in aquis feruentibus: neque palia res facilius accenditur. Fulmina quidem & fulgura sulfuris odorem habent: ac lux ipsa eorum sulfurea est. Porro sulfur in uenis terræ ceu de coctus quidam adeps est, tam ualida & firma consone partium, ut oleum eius arte nulla separari possit in rebus cæteris. Propterea cum oleacea & ignea non saluiginea sit eius natura, haud facile diluitur. In spiritum siue nebulam facile attollitur ac sublimatur. Cremati cum ære, uiolaceum colorem: cum hydrargyro, coeruleum facit. Sunt hæc chymistis notissima: non aliud magis in conficiendo auro commendatibus, quæ sulfur: quippe quod splendorem & colorem metallis afferat: ut corpus & materiam hydrargyros: proindeque sit maris uice sulfur: hydrargyros uero, id est argentum uiuum feminæ: ut Democritus propterea omnis generis metallici spumam esse argenti uiuum prodiderit. Duobus istis pharmacum illud famigeratum potius quam compertum etiam Philosophi lapidis nomenclatura nobile. Conficitur ab Ostiane, Mercurio, Chane, Zosimo, Agathodæmone, Democrito: quæ & alij scripserunt de miris ne dicam signis huius peritæ. Orus chrysoyrites. Pebichius, Comerius, Ioannes, Apuleius, Petasius, Pelagius, Africanus, Theophilus, Synesius, Olympiodorus Alexandrinus: Recentiores istis, Stephanus ad Heraculum Casarem, Heliodorus ad Theodosium. Tam feminæ tres, Cleopatra uirgo Taphnutia, quæ minus probatur, & Iudegætis Maria, quam plurimi sequuntur. Autores istius oculendi rei gratia nihil ferè suis nominibus appellant: ut ipsam sulfuris & hydrargyri fuliginem argyria nama, hoc est argenteum fontem dicant: asemon uero fuliginis eius ferruginem.

## PUMEX.

DCCCCLX.

Pumicis farinam potiores in certamine bibendi presumere, sed nisi uniuerso potu impleantur periclitari. Theophrastus autor est: qui & eudem pharmacopolam in uigesimas secundas uices durasse scribat: ingressumque balneas, nihil omnino reiecit, sed quasi non bibisset, ita coenitasse: pumice uidelicet ab septima statim portione hausto: primum ex aceto aspero, mox ex uino: ut errauerint quilibet locum cum in Theophrasto de uigintiduabus elebori portionibus acceperunt: cum ex Plinio id facile deprehendi possit. Pumice in musti cados addito, non ad præfens modo, sed in totum feruere uina deficiunt: uisificata, Pumicis duo significatus: alter no-

cus omnibus, altero dicuntur ita & cætera saxa erosa annis, qualia in ædificijs, ut Plinius inquit, musæa uocant dependentia, ad imaginem specus natiui arte reddenda. Nunc inde musæica uulgo nominantur, pretiosissimis dicata templis. Inuentum id Agrippæ quidam referunt acceptum. Huiusmodi operis artifices musæarios Cassiodorus, & Iustiniani leges uocant: etiam si musæarios corrupte multi lectitent. Ammianus Marcellinus musæicum opus nominat. In uicis cæsarum, quas ab Adriano Iulius Capitolinus & alij complures scripsere, pictura de musæo nominatur, etiam si mendose legebatur de musco. Laudatissimi pumices sunt in Melo, Scyro Aeoliisque insulis. Probatum teri faciles. Poliendis libris accommodantur, unde repumicatos appellamus. Pumex Græce ciferis uocatur: quod nomen aliud nihil significat quam erosum: etenim uermiculus triticarius & hordearius, eis dicitur: ut ipsi, cornicularius, thrips, lignarius, sis, uestiarius, ixi, uitiarius, si Photioni grammatico fides habenda est. Pumicem ueteres etiam spogiam uocabant: nam & e maris quæ spuma coalescunt aliquando, itemque ex harena littorali, ut in insula Cyclade Nisyro. Vitruuius: Quæ nunc, inquit, sub Vesuuio monte spogia siue pumex Pompeianus uocatur, ex cocto alio genere lapidis, in hanc redactus uidetur generis qualitatem. Talis autem pumex, inquit, & circum Aetnam gignitur, & collibus Myfiæ qui catacecaumenos à Græcis, hoc est deustus appellatur. Talis & lipareus est ut inquit Theophrastus: alioqui antequam uratur, niger, leuis, atque farctus. In Melo quoque insula idem autor est, pumices quandoque in altero gigni lapide: ponderosum, & nigrum esse Siculum, qui & cæteris præfertur.

## S A L.

DCCCCLXI.

Salomnis Græci halas uocant, panaceam Lucretius à remediosæ multitudinem. Aut sit, ut palustris, & maritimus: aut gignitur, ut fossitius: utrunque pluribus modis, sed causa gemina: coacto humore, aut siccato: Siccatur in lacu Tarentino, ite lacu Cocanico in Sicilia, & alio iuxta Celan & Pachynum, tanti splendoris ut sentiat imaginem: item in Phrygia, Cappadocia, Aspendi, ubi tantum noctu subuenit, quantum interdiu auferas. Omnis est alius sal minus atque non gleba. Lacus duo in Bactris sale æstuant. In Cypro Cittieum, ab oppido id nomen. Extrahunt & Memphi est stagno, dein sole siccant. Apud Caspias portas, quæ salis flumina appellantur, superficie densantur in salem, amne reliquo fluente, uelut subgelu. Item circa mardos & Armenios, & in Bactris amnes Ochus & Oxus, ex appositis montibus deferunt salis ramenta. Lacus in Africa & quidam turbidi, salem ferunt. Calidi quoque fontes sicut Pegase. Oromenus salis mons natiui est apud Indos, in quo cæditur renascens, magno uectigali regni. Carris Arabiæ oppido, muros domosque massis salis facit, aqua ferruminantes. Inuentus & iuxta Pelusium, inter Aegyptii quoque & Arabiam etiam per Africæ squalentia detractis harenis usque ad Ammonis oraculi, qualis crescere affirmatur cum luna noctibus. Ammoniac tractu Cyrenaico celeberrimus sub harenis, unde nomen, similis est colore alumini fissili, longis glebis, neque perlucidis, ingratus sapore, sed medicinae utilis, leuissimus, intra specus suos: in lucem uniuersam prolatus, uix credibili pondere ingrauescens. Adulteratur Cocanico & Cyprio mire simili. In Hispania citeriore Egelestæ cæditur glebis penè translucentibus, cui

iam pridē palma à plerisq; medicis tributa. In Medis Atropatena regione, stagno cui Spauta est nomen, sal coit, pruritur & dolorē tactu ciens: Remedium oleo inungere. Omnis locus in quo reperitur sal, sterilis est. Vulgaris plurimus in salinis mari affuso, non sine aqua dolci, sed imbre maxime iuuante, ac super omnia sole multo. Africa circa Vticam construit acer uos salis ad collū speciem: & in agro Rauennati ceruia, ob id ita, ut puto, nominata quasi aceruia, qui sole & luna indurere, nullo humore diluuntur, uix ut ferro cædi possint. Fit tamen & in Creta sine riguis aque dulcis, & in Aegypto. Fit & puteis in salinas ingestis. Prima densatio Babylonæ, in bitumen liquidum cogitur, oleo simile, quo & in lucernis utuntur: detracto subest sal. Et in Cappadociæ puteis ac fonte quē in salinas ingerunt, ubi & specularium modo lapidum effoditur, magno glebarū pondere, quas uulgos micas uocat. In Chaonia excoquunt aquam ex fonte, refrigerandoq; sale faciunt inertem, nec candidū. Galliæ Germaniæq; aqua salis lignis ardentibus infundunt. Hispaniæ quadā sui parte puteis hauriunt saluginē, muriam appellantes. Quercus ad id optima: alibi corylus laudatur. Carbo etiam in sale uertitur. Quicunq; ligno conficitur sal, niger est. Umbri harundinum, & iuncoꝝ cinerem excoquunt aqua, donec exiguū superfit humoris. Quin & muria salisamentorū recoquitur ad naturā suam, cōsumpto rediens liquore, uulgo ē menis iocundissimis. E stagno maxime laudatur Phrygius Tattæi cognomen, & Tarentinus quē antiqui ad medicinæ usum uehementer probant. Tattæus ē Cappadocia magna Phrygiæ parte stagno, Tatta Morimenoꝝ gente nascitur: nam qui fossilis in Cappadocia sal est, in laterculis affertur. Colopeno & Camiseno tractu multo, ut Straboni placet, sceminis gratissimus, quia cutis nitorem facit: magis tamē extendit Citieus. Salissimum sale m putant qui sit siccissimus. Suauissimum esse Tarentinū, eundemq; candidissimū. Fragilis quicunq; candidus: pluuia dulcescit omnis. Suauiorē rores faciunt, copiosum aquilones. In igni nec exilit nec crepitat Acanthius, ab oppido ubi nascitur uocatus: nec Tragæus prope Smythiū in Troade, ab aquis quæ Tragæa dicunt, appellatus: siue ut Iulius Pollux à Tragæo, cui Neptunus agros in sale m uerte rit. Licebat hunc omnibus gratuito colligere. Vectigalem fecit Lyfimachus, obaru it: uectigalibus remissis, denuo erupit. Sed nec ullius spū crepitat in igne, nec ramentū, aut tenuis sal. Agrigentinus ignis patiens: ex aqua crepitu exilit. Rubens Memphi, croceus in Cappadocia, idemq; odoratissimus. In Baetris rufus circa Oxum, Centurupis, & in Aetna purpureus, & in Lusitania, ut inquit Strabo, purpureus albet. In mentoꝝ & boum oculis Tragæus & Beticus prefer tur. Ad obsoniū & cibū utilior, quisquis facile liquefcit, item humidior: minus em amari sunt ut Atticus & Euboicus. Seruandis carnibus aptior Megaricus, qm acer & ficcus est. Condit sal odoribus, quo & pulmentariū uice usi ueteres: adeoq; necessariū elementum est, ut transferit intellectus ad uoluptates animi quoq; nam ita, ut inquit Plinius, sales appellant: hinc dicta salsa & uia salaria: qm ea sal ad populos portari cōsueuisset. Ancus Martius salinas primū instituit, & populo congiariū ē sale dedit. Sine sale, hoc est mola salsa, nullū sacrū fiebat. Caunites efficax in collyria, Thebaicus ad pruritū. Laudat & à Sodomis Ga-

leno, Sal, uitrū atq; nitrū, sulfuri concoctū in lapidem uertit. Cornea piscatoꝝ corpora dicunt, quia sole, & sale obduruerūt. De agrico sale mētionē in Columella inuenias, nisi pro genere uitri capiat, qd agrion uo cari docebimus: haud scio præterea qualis sit.

H A L O S A C H N E. DCCCCXLII.

**H**alofachne salis genus, & hoc spōte natū, spuma ex aquis maris in extremis littoribus ac scopulis relicta: hæc em omnis rore densat, & est acrior quę in scopulis inuenit. In igni nec crepitat nec exilit. Ad omnia in que sales, probat: spuma iocundior & utilior. Halofachnen uocat & unū ē quinq; alcyoniū generibꝰ.

**S**alsugo. i. halme, itēq; muria uocari potest: qd & aliud genus murie inter sales diximus. A garo differt halme, etiam utriq; ad pisces. Galeno teste, prinet. Garus est sanies intestinoꝝ ipsa, ut diximus secūdo libro: halme uero muries & salis lago pisciū ueteratoꝝ, hoc est ius salsum in q̄ seruant, quā mulieres nostre uulgo salimuriā appellat. Hęc à ueteribꝰ & salugo Thasia uocari solita ē: ita cōdebant inuetera baturq; pisces ij, quicunq; in pruna & craticula cōmodē coqui possent: ob id eos Aristophanes anthracidas, hoc est prunarios & carbonarios uocauit: nos ut arbitror, aleculas. Huiusmodi sunt smarides & mang: itē chalcides, quas & chalcidicas & Sardas & Sardinos qd appellat: nā chalceus id est faber, alius piscis est orbiculari specie Cyzici frequēs. Carbonarij sunt & trichides, quas & trichias uocant: nam trichides ab Aristotele dicunt quę thynnides sint, quas tñ ipas ut Athengus quinto de partibus aialū uolumine, trichidas nominat. Eiusdē sortis arbitror hepsetos à coquēdo noiatos, q̄s Artemidorus etiam plectos uocauit: sed in Aristotele Theodoros naricas interpretatus est, nescio q̄ uere. Piscis certe minutus est narica, ut Festus inq; Plautus muriaticā naricā in uasis stācis apporiat in comœdia. Illud in transcurso dixerim, Sardinios ab Aristotele intelligi nōnūq; eos, q̄ nōnulis eritimi uocat. Differūt porro eritimi ab erythinis: nam eritimos, ut dixi, sarda est uel sardæ similis: erythinus autē is est, qui à nostris uocatur rubellio. His generibus proximæ sunt & thryssæ, quas Gaza noster & ante Gazam Georgius Tiphernās in Strabone alosas, cōmuni pisciū cū mugilī & delphinis Nilothrattæ siue thraffæ nominant, & à quibusdā thetræ pisciculus & hic pusillus ac uersicolor. De alosis est quod dubitem, sint hæc quas Romanū uulgos laticas appellat, alosas Gallia & Germania, culpeas Venetiæ: in immensum prælatis, quę Tiberino amne capiunt: an genus aliud. Athenæus quidē laron piscem cōmōrat, quē Arcestratus poëta præstantissimum in Italia nasci cecinit, præsertimq; freto Siculo. Hunc in Nilo grandissimū euadere ducentas excedentē qnq; libras. Esse autem candidissimū & suauissimū omnibus modis paratū, similē glandi uocato, q̄ amne litro capiatur. Ex aceto & muria fit qd oxalme dicit: sicut apud Cratinum ex alio & muria scorodalmē. Qui uolunt quæstionē siue gryphū in cōuiuio proposi tum nō soluisent, multabant haustru murie: sed ita, ut in uino paulatim, & cum interpiratione biberet. Apud alios uictis meracū, uictoribus osculū dabat.

F L O S S A L I S. DCCCCXLIII.

**F**los salis id est halofanthos, siue halofanthion & halasanthion, non fit nisi aquilonibus. Est autē

autem fauilla salis quæ leuissima: ex eo est & candidissima, in totumq; diuersa res à sale, humidiorisq; naturæ, & crocei coloris aut ruffi. Si feces imæ concutiantur in uasis, uelut rubigo salis, adulteratur: & testa trita, Florem salis Cato uocat qui è populari sale candidus arte factus sit, propterea & alabaster à Democrito quandoq; dicitur.

## NITRVM.

DCCCCLXV.

Nitrum Græci, & litron uocant Attice. Veteres hoc ignorauere medici. Non multum à sale distat: nec quisq; Theophrasto diligentius de eo prodidit. Exiguum fuit apud Medos, canescens siccate conuallibus, uocabant halmirha: geminus etiam in Thracia iuxta Philippos. Sordidum terra, quod appellant agrion. Omissum est è quercu cremata fieri, propter impendia: nitrosæ uero aquæ multis locis repertæ, sicut & sulphurosæ a luminosæq; sed sine uiribus densandi. Optimum copiosumq; in Clitis Macedonia quod uocant chalariticum, quo in pane utuntur pro sale, cui & proximum est natura, purum & candidum, nitroso ibi lacu exiliente è medio dulcis aquæ fonte: quo semper emicant, nec augetur tamen nec effluit. Ibi fit nitrû canis ortu, nouenis diebus: si fuere imbres, salisus: per aquilones cessat: totidemq; deterius: ac rursus innarat, ac deinde cessat. In Aegypto non nascitur, sed conficitur fuscum lapidosumq; nitrarijs Nilo infuso. Siccantur excedente eo: decedente, madent. Succo nitri quadraginta diebus continuis, non ut in Macedonia statim: rotinisq; ut densari est ceptum, rapitur ne liqueat. Conditum in aceruis durat in lacu Asiae, & quibusdam circa Chalcidem fontibus. Sumas aquas dulces & poculentas tradunt: inferiores nitrosas. In nitro oprimum quod tenuissimum, & ideo spuma melior, aphronitru uocata. Sordidum tantum probant ad insciendas purpuras, tincturasq; omnes. Nitrariz circa Memphim peiores, ubi & circa Naucratin duntaxat solebant esse in Aegypto: nunc multis in eadem prouincia locis egregie uisuntur. Lapides circa Memphim, multis ibi tumulis ex eo saxeis. Faciunt ex his uasa. Liquatum cum sulfure coquentes, carbonibus ferruminant in lapide. Ruffum ibi exit à colore terræ. Adulteratur calce, quod & pungit gustu, odoremq; reddit uehementè: syncerum uero facile resoluitur. Inueterant ibi nitro res pro sale. Igni non exalit nitrum, nisi è testa, nihilq; gignit aut alit: cum in salinis herbæ, in mari tantum algæ, tot animalia nascantur. Nitrariz calceamenta protinus cõsumunt. Vicera allata eò, celerrime sanantur: ibi facta tarde. In nitrariz non lippunt. Aegyptiû tenerior refacit raphanos: sed obsonia alba, & olera uiridiora. Salnitru uocabulo utiq; dicitur pulueri conficiendo necessarium, quo ad bellica tormenta utuntur: nouicia pœnitendatq; ac pessimo publico inuenta. Diuersum à nitri generibus existimo, indictumq; ueteribus, etiã si locus in Plinio est, ubi de hoc genere loqui uideatur: sed eum nos mendosum credimus.

## APHRONITRVM.

DCCCCLXVI.

Aphronitrum siue aphrolitron maxime laudatur, quia sit nitri pars tenuissima. Hoc ueteres negabant fieri, nisi cum ros cecidisset prægnantibus nitrariz, sed nondum parientibus: itaq; non fieri incitatis, etiam si caderet. Alij operimentoq; acerrorumq; fermento gigni existimauerunt. Proxima atas in Asia colligi tradit in speluncis distillans

molibus, specusq; eos colycas uocant: dein siccant sole. Lydium in pastillis affertur. Aegyptiû in uasis picatis, ne liqueat. Vasa quoq; ea sole inarescentia perficiuntur. Differt aphronitru ab aphonitro: id qd spuma sit, tritum esse in pollinem affirmant, candidum & triticæ farinæ simile: aphonitrum uero siue apholitrum, cõgelati specie coit, eotq; in balneis quotidie, ut Galenus inquit, ad exterendas sordes utimur.

## FEX VINI.

DCCCCLXVII.

Vini fex Græce tryx uocatur, utiq; non usta, sicut usta speacle quasi fecula, interim speacle pro fece cruda quoq; Græci capiunt, ut Paulus. Feci tanta uis est, ut descendentes in cupas, enectet. Experimentum dimissa præbet lucerna: quid extinguitur, descensionis periculum denuntians. Siccata recipit ignes, ac sine alimento perflagrat, cuius uis & natura quæ nitro. Fex cum expirauerit, lauandis corporibus & uestibus est utilis. Fex aceti pro materia acrior sit oportet. Veriq; multum adicit uirium crematio. Habet & suam sapa fecem. Cratinus poeta comicus, hoc est tryga pro uino quoq; accipit aliquando: apud nos quoq; feculam qui dixerit pro uino, meminisse uideor.

## CALX VIVA.

DCCCCLXVIII.

Calx uiua id est asbestos. Differt ab ea calce, quæ Græci titanon appellant, ut species à genere: item à maltha, quæ fit ex calce recenti. Vino restinguitur, mox tunditur cum adipe uillo, & sicu, duplici linamento: quæ res omnium tenacissima, & duritiam lapidis ante cedens: quod malthatur, oleo præficatur ante, Galenus in Hippocrate maltham pro cera capit.

## GYPSVM.

DCCCCLXIX.

Gypsum siue gypsus, siue spygos, ut Theophrastus quoq; nominat, plura habet genera: nam & coquitur è lapide, ut in Syria & Phœnicæ, ac Thurijs: & terra foditur, & quidè summa eius cute, ut in Cypro: coptiosa item Aetolia circa Perobiam atq; Tymphem, à quo & Tymphaciû siue Tympheticû uocatur. Qui coquitur, lapis non dissimilis alabastri: esse debet, aut marmoris eroso. In Syria durissimos ad id eligunt, coquantq; fimo bubulo, ut celerius urantur. Optimum fieri compertum est ex speculari lapide, qd & diaphanes uocatur, squamam uitalem habente. Gypso madido utendum est, quoniã celerrime coit. Incepta fit operi durities, tamen rursus tundi & in farinam resolui patitur. Natura gypsi caloris in terendo tanti, ut rudiculis non manibus tractari possit: tenacissimus ob id usus eius in albarijs sigillis, ædificiorq; coronis gratissimus, & ad uaporaria conclauium apud nos, quæ mappas ex nostra consuetudine uocamus. Græci pro Cymolia uestibus poliendis Tymphaico utebatur gypso Theophrasti ætate: hinc gypsi uenalitiorum pedes, ut in Cymolia dicitur. Est & in gypso quod flos appellatur. Veteres chymistæ argentum uiuum gelu astrictum hoc est spissatum iam addensatumq; gypson uocabant.

## CINIS VITIVM.

DCCCCLXX.

Cinns Græce conis, & spodion & tephra dicitur, & coloscertos poetice: sed lixiuum, conia. Apud nos lix unde lixiuum & lixiua, & ut Columella uocat, lixiuia, cinis foci uocatur: dictus forte quia luxatis in potu prodest: unde gladiatores cum delussissent, hac iuuari portione uidebantur. Cinert omni uim astrictoriam inesse Dioscorides uoluit. Negat

COROLLARIUM,

Id Galenus, utiq; ficulneo. Ipsum quoq; uinum, quod anteq; prelo pressum fit, aut nimium calcatae uig in la cum multi fluxerit, lixiuum, aut lixiuium mustum ap pellatur, à Græcis uero prochyma: nam & protofta ctum inuenio apud Paulū: sed pro cinere lixiuo qui primus distillauerit, ut coniectura capio, Calidum cinerem Hippocrates marilem appellauit.

A L C Y O N I U M DCCCCLXXI.

**F**It in mari alcyonium ex nidis ut aliqui existi mant cæcum & alcyonium, quas nostrialce donas uocant: quasi algedonas ab algore: ut aliq; & sordibus spumant: crassescuntibus: aliq; è limo, uel quadam maris lanugine: quod candidius hoc minus probabile. Dioscorides quinque genera dinumerat, Pli nius quatuor: primum quale Dioscorides: secundum molle, lenius, odore ferè algæ: tertium candidioris uermiculi: quartum pumici & spongiæ putri simile, pene purpureum: quod optimum, hoc & Milesium uocatur.

A D A R C A. DCCCCLXXII.

**A**Darca & adarchion, & adarches, & adarcos dicitur: item calamochnus, id est calami lanu go. Plinius Latinum adarcæ nomen putauit, in Italia nascentis circa tenues harundines, hoc est in cortice calamorum sub ipsa coma, è spuma aquæ dulcis ac marinæ, ubi se miscant,

S P O N G I A E. DCCCCLXXIII.

**S**Pongia Græce σπγγια appellatur, item σπγγια ut dicunt Attici: inter zoophyta, hoc est quæ nec animalium nec fruticum naturam, sed tertiam ex utroq; fortiantur. Nascuntur omnes in petris, Aluntur conchis, pisce, limo. Vbi auulsorem sensere, contrahunt se, ac multo difficilius uelluntur, exprimentes abundantiam humoris: abscissæ uero sanie emittentes. Circa Toronem, ut inquit Aristoteles, uel sci conchis minutis intra eas repertis, constitit: auul sasq; aiunt & ex relictis radicibus recrescere. In petris cruoris quoq; inhæret color, Africis præcipue, quæ generantur in Syrtibus. Maximæ fiunt Maucæ: sed mollissimi circa Lyciam penicilli: in profundo autem nec uentoso molliores, unde ablatae sint spon giæ: in Hellesponto circa Maleam uero asperæ ac den sæ. Putrescunt in apricis, ideo optimæ in gurgitibus. Viuentes madentesq; ac illotæ nigricant. Adhærent nec parte nec toto: intersunt enim fistulæ quæ dā ina nes quaternæ ferè aut quinque, per quas pasci existimã tur: item aliæ sed superne concretæ, & subesse mem brana quædam radicibus earum intelligitur. Viuunt longo tempore. Pessimæ sunt Aplysiæ, quia erui non possunt, in quibus maximæ sunt fistulæ, & reliqua densitas spissâ. Cæteræ aliter discreuere genera earū quidam, tria faciendo, spissum ac prædurum, & aspe rum, quod tragos id est hirculus uocetur: alterū spis sum & mollius, quod Imauos: tertium tenue den sumq; Achilleum, inuentu rarum. Hoc galeis & ocre is inseritur, ne strepitum gestatu cieant. Ex eo penicu li fiunt. Medici inscitia ad duo eas genera redegere: Africanas, quarum firmius sit robur. Rhodiacas, quæ ad fouendum molliores. Nunc autem mollissimæ cir ca Lyciæ urbis Aniphelli muros inueniuntur. Mares quæ dicuntur perforbent, tingunturq; in delicijs ali quando & purpura. Fœminis fistulæ maiores ac per petuæ, tragis tenuissimæ ac densissimæ. Ab aquilone

genitas cæteris præferunt: nec usq; diutius durare soi ritum medici, q̄ in spongijs affirmant. Sic & prodes se corporibus quia nostro suum misceant. Hoc genus remediij apospongismon Archigenes & secuti cui me dici, appellant. Quia uero de peniculis diximus, scire oportet, non spōgias modo, sed & e codis quoq; fetas penicillos à ueteribus esse nominatos, quibus calcea menta tergebantur: ob id & tergentes uocabant eas aliqui, nos uulgo fetulas. Est enim penis idē quod cauda: unde penita ossa oblegmen carnis porcinae cum coda significat.

CORALLIUM. DCCCCLXXIII.

**Q**uantum apud nos Indici margaritis præciū, tantum apud Indos corallio. Gignitur & in ru bro mari, sed nigrius: item in Persico uoca tur iace. Laudatissimum in Gallico sinu circa Orcha das, & in Siculo circa Heliam & Depranum. Nascitur & apud Grauiscas in Italia, & ante Corniculum, & Neapolin Campaniæ, maximeq; rubens, sed molle: & ideo uilissimum Erythris. Color sub aqua uiridis. Baccæ eius candidæ ac molles. Extra rubescunt indu ranturq; ceu corna fatiua magnitudine ac specie. A riant tactu protinus lapidescere, si uiuat: itaq; occupa ri uellitq; retibus, aut acri ferramento præcidi, à quo & corallio quasi curallio & πούρις uocatur nomen inditū: nec aliter sane Theophrastus q̄ curallium appellat, radendo scilicet, ob id & Gorgonia quoq; dictum pu tatur, itemq; dendrite hoc est arboreum. Probant q̄ maxime rubens, & q̄ ramosissimū. Damnant inane aut concuum. Autoritas baccarum Indis, utroq; se xu pretiosa. Religiosum etiam id gestamen aruspice eorum uatesq; in primis habent, priusq; hæc no telserent. Galli gladios, scuta, galeas adornabant corallio: postea Indis uniones suas pro corallio mutatibus, in penuria esse cepit. Surculi eius infantie ad alligati, tutelam habere creduntur: Ig nibus diu repu gnant. Est & lapis corallius, uel ut quidam scribit co laris, multum à corallio diuersus, pyrites à quibusdā appellatus, quoniã sit plurimus ignis illi. Sed est ali us etiamnum pyrites in mentionem suam seruandus. Qualis porrò lapis erythros hoc est rubens ab Hip pocrate significetur, quo mulieres, inquit, exploran tur an sint prægnantes, nisi aut corallium sit, aut py rites, aut etiam hæmatites, affirmare nihil habeo.

ANTIPATHES. DCCCCLXXV.

**A**ntipathes pro genere corallij, quale sit in Pli nio, haud facile docuerim: nisi quis intelligat fruticem circa Troglodytarum insulas nascē tem in alto quem Isidos plocamon uocari tradit, corallio similem: sine folijs sentiri eum, se capi durariq; colore in nigrum: cum cadat frangi. Theophrastus corallij duo uidetur statuerè fastigia: unum quod ru bens rotundumq; est, ut radícula in mari nascens: al terum huic non multum dissimile, quod calamus, in quit, uocatur Indicus, qui duratur in silicem. Plinius inter gemmas enumerat corallida, minio similem, quæ in India Syenæq; gignatur: fortasse per Theo phrastum tempora minus erat corallij uulgatus usus.

LAPIS PHRYGIUS. DCCCCLXXVI.

**L**apis Phrygius, gleba est pumicosa Plinius me dicinæ utilem negauit.

LAPIS ASIUS. DCCCCLXXVII.

**A**sius & asia petra dicitur. Est & Assius per du plex ff. ab Assio Troadis, ut inquit Plinius, sed ab assio diuersus: ille sarcophagos quoq; no mina;

minatur ab effectu, qualis & in Lycia & in Oriente habetur, & in Mysia quoque inueniri eum Stephanus affirmat: nos hic per simplex s. ferē scribitur ab autoribus nostris, gustu salus. Corpora defunctorū condita sarcophago, consumi intra quadragesimū diem. Sed illara quoque mortuis lapidea fieri tradūtur. In Oriente adalligata uiuentibus, erodunt ea.

## PYRITES. DCCCCLXXVIII.

**P**yriten sunt qui & sideriten uocentur, & androdamanta & bostrychiten. In Cypro reperiri uolunt & in metallis, quæ sunt circa Acamaniam: unum argenteo colore, qui & argyritis à Democritō cognominatus uidetur, alterum aureo: aliqui tertium genus faciunt, quod plurimū ignis habeat ponderosissimumque sit, quos & uiuos appellamus. Hi exploratoribus castrorum maxime necessarii: quia clauo altero uel lapide percussis, excutiuntur scintillæ: quæ sulfure exceptæ, aut fungis aridis aut folijs, ceterissime ignem trahunt. Pyrites & gemma est: nec scio an diuersa ab hac. Nigram esse inuenio, & attritū digitos urentem. Pro pyrite in medicina uenit mylios siue mylitis, cochylax appellatus, hoc est molaris, insula Nisyro plurimus, ab Hippocrate lapis niger, ut Galeno placet. Mylias ab Theophrasto & Aeliano ex Aethna monte fluens, luti nigri modo in Sicilia, post durefcens colore custodito. Fluunt & pyromachi dicti, ut idem Theophrastus ait.

## LAPIS HAEMATITES. DCCCCLXXIX.

**H**æmatites reperitur in metallis. Vltus minij colorem imitatur. Adulterant schisto: sed distinguunt uenæ rubentes. Est & Magnetis generis hæmatitarum traduntur: Aethiopicum, cui & principatus datur: alterū androdamanta uocant, colore nigro, pondere ac duritia insignem, & inde nomen, præcipueque in Africa. Trahere autem in se argentum, æs, ferrum. Experimentum eius esse in cote ex lapide basanite, reddere enim succum sanguineū. Tertium genus Arabici, uix reddentis succum ad cotem aquariam, aliquando croco similem, pari duritia cum secundo. Quartum generis Helatites uocatur, quod diu crudus sit: coctus uero milites aut etiam milites, ad omnia utilior quæ rubrica. Quartum huius adijcitur schistos, de quo protinus mox agitur.

## LAPIS SCHISTOS. DCCCCLXXX.

**L**apis schistos cognitionem cum hæmatite habet: sed peculiare in schisto, quod splendet. Est & schistos alterius omnino generis quæ hæmatites, quem cognominant anthracitū, nasci tradentes in Africa nigrum, quia attritus reddat aquarijs coribus ab ea parte quæ fuerit ab radice, nigrum colorem: ab altera parte croci. Sunt & gemmæ plures hoc nomine carbunculi, quarum aliæ pretiosæ sunt, aliæ uiliores, ut quæ nascuntur in Græcia: Theophrastus auctor ac Plinius.

## LAPIS GAGATES. DCCCCLXXXI.

**G**agatem aiunt & in Leuco Pamphylia, ut arbitror, promontorio, aut Lyciæ prope Cyprū insulam expelli mari, atque infra duodecim stadia colligi. Solinus & in Britania gagatem gigni tradidit. Planus est pumicosusque, non multū à ligno differens, fragilis odore: si teratur, grauis. Fictilia ex eo inscripta non delentur. Accenditur aqua, oleo restinguitur. Deprehendere dicitur uirgines suffitu. Hoc &

magi utuntur in ea quam à securis argumēto uocant axinomantiā, peruri eum negantes, si euentus sit quod quisque optet. Dictum à fluuio in Lycia cognomine Dioscorides affirmat. Nullum se Galenus in Lycia cōperisse tradit amnem, qui Gages aut Gagates uocetur. Photion grammaticus oppidum in Lycia fuisse: Gagas à Rhodis conditum scribit. Plinius Rhodiopolin à Gagis diuersam facit. Stephanus Gagas oppidū in Lycia fuisse, quod Palæontichos ante diceretur: Crustaceos uero lapides atque nigros, qui in ignem additi exilem flammam ederent, bituminis odorem in Syria coele inuentos sibi meminit, in collibus mari mortuo circumdatis ad orientem solem spectantibus, ubi & bitumen quoque nascitur: utilissimos tumoribus ingenu diuturnis.

## LAPIS THRACIAS. DCCCCLXXXII.

**F**it lapis Thracias, qui exemplaribus Plinij quibusdam meuiulla dicitur, trium generis, uiridis, pallidæ, sanguineis guttis, non habeo certū proferre. Nomen gentis suæ habet, ut cecinit Nicander, quemadmodum & Cappadoces in Argæo Cappadociæ nascentes, similibus prioribus natura, qui & in lacteum cremorem soluantur, ut Galenus & Paulus Aegineta scribunt: qui & ageraton lapidem commemorant, astrictoriam & discufforiam uim habentem, & gutturis inflammationibus auxiliarem, quo sutores uti soleant ad dandū calceis nitorem: præterea & hieracitin, ut Diogenes scriptum reliquit, sub uiridem ex atro, coloribus item alijs respersum: quæ qui gestet, muscæ non infestent. Hunc literis quibusdam inscriptis contra sanguinis eruptiones ualere perhibent. Ad dederunt huius & Indicum, subrufum colore, attritūque succo purpureo manantem: nec ualido nec denso corpore. Inuenio & perdicitin siue perdiciatin, & alium à forbi similitudine, ut uitrum cognomento Scythicum, ad omnes duritias pollentes, in compositionem illam quæ sitas quæ pamplethes, & diacinnabareos uocatur ab Aegineta Paulo. Vitæ ad oculorum quoque suffusiones commendant, cum felle aspidis acontia uocata, mirabili effectu, post quintum diem representata curatione: id fel in serpens eius dorso iocinori annectitur, ut Aërio placet.

## LAPIS MAGNES. DCCCCLXXXIII.

**L**apis Magnes, quem & Magnitin Græci dicunt. Item fideritin & Heraclion idest Herculeum. Magnes ab inuatore uidetur appellatus. In India nunc, & passim inuenitur in Hispania quoque. Repertus autem scribitur clauis crepidarum, & baculi cuspidate ferrate hærentibus, cum armenta pasceret. Quinque genera eius feruntur: Aethiopicum principatum dant, argentoque rependitur. Inuenitur in Aethiopia Zmiri: ita uocatur regio harenosa: ibi & sanguinei coloris sanguinemque reddens, si teratur: sed & crocum hæmatites cognomine, in trahendo ferrum non eadem natura qua cæteri Magnetes. Aethiopicum argumentum est, quod Magnetem quoque alim ad se trahit. Secundum genus Magnesiacum est Magnesia, & contermina ei Macedonia, à bebonea locatum petentibus dextra. Tales ruffi nigrique sunt. Tertium in Echio Boeotiæ, ruffi coloris, plus habens quæ nigri. Quartum circa Alexandriam, Troadem nigrum, & foeminei sexus, ideoque sine uiribus. Quintum in Magnesia Asiæ, deterrimum: nam & candidus est, neque attrahit ferrum, similis pumici. In eadem Aethiopia

COROLLARIJ,

mons haud procul gignit lapidem theamedem, cui contraria Magneti natura, ferrū omne abigens respuensq; Trahitur ad Magnetem ferrum, quia sola ferre materia ea vires ab eo lapide conceptas diu retinet. Aliud apprehendens ferrū, ut annuloꝝ catena uideatur: quod quidem imperitū uulgus appellat ferrū uiuum, uulneraq; ex tali asperiora fiunt. Lapis hic & in Cantabria eruitur. Non ille Magnes uerus caute cōtinua, sed sparsa bubbatione, ita appellant, nescio an uitro fundendo perinde utilis: nondum enim expertus est quisq;, autor Plinius: ferri utiq; inficit aciem ut Magnes. Dinocrates archi tectus Alexandriae templū Arfinoēs concamerare coeperat Magnete lapide: intercessit mors & ipsius, & Ptolemæi regis, qui id sorori suæ fieri cupierat, ut simulacrum eius e ferro pendere in aëre uideretur: quod genus præstigii ad superstitionē suam Arabes commenti dicuntur in eo feretro, ubi autor eius sectæ conditus existimatur. Diogenianus Magnetem uerum argento scribit esse tam similem, ut decipiat. Nec hunc lapidē, qui ferrū ad se trahat, Magnetē, sed Heracleoten appelladū eē.

LAPIS ARABIVS. DCCCCCLXXXIII.

LAPIS GALACTITES DCCCCCLXXXV.

**G**alactites ait Plinius ex uno colore lactis est, succo quoq; eius & sapore, à quo nomen: de hac intelligat an diuersa, dubiū: quando cineris colore traditur à Dioscoride, nō lactis. Est & galaxia, quā aliqui galactitem uocant, intercurrentibus sanguineis aut candidis uenis: nam chalaxia grandinum & colorem & figurā habet, unde appellata est, adamantinæq; duritiæ: narrant etiam in ignem additæ manere suū frigus. Ergo Pliniana galactites, quā aliqui & leucogageam, & sinephyten, & leucographin appellant, uidentur ei proprior quæ & marochthos, & leucographis, & galaxia Dioscoridi & Galeno dicitur, ut paulo post liquebit. Vt cunq; infantii ad alligata collo, saluam facere dicitur: in ore autē liquefcere: memoriam adimere uel iniuriarum. Mittit eam Nilus, & Achelous quoq; amnis. Sunt qui & smaragdum albis uenis circumligatū galactitem, inquit, uocent. Est & gemma galaicos distans ab hac, argyrodamanti similis, paulō sordidior. Inueniuntur autem binæ aut senæ.

LAPIS MELITITES. DCCCCCLXXXVI.

**M**elitites lapis dictus, quia succum tonsus melis emittat. Differt ab hoc melichrus, cuius plura sunt genera: Melleus colore: differt & melitis à malo, cuius imitatur colorem appellat.

LAPIS MOLOCHTHVS. DCCCCCLXXXVII.

**L**apis molochthus aut morochthus, siue ut Galenus & Paulus uocauit, moroxus & graphis, haud uideo eundē cum eo esse, qui molochitis à colore maluæ dicitur, spissius, uirens, nec translucida: reddēdis laudata signis, & infantii custodiæ. Sit autem morochthus, quē Plinius in ore ait liquefcere, de quo in galactite diximus, ex collatione Dioscoridis subodorari potest aliquid, dicentis mollem eum esse, diluīq; facilem: ut uel idem cum Pliniano, uel similis esse uideri possit. Nominatur & morochthos Plinio, sed inter gemmas, lacte sudās porraceo. Idem autor & leucographin inter herbas collocat: nec qualis ea sit, reperisse unq; fatetur, eosdem ei effectus reddens, quos hoc loco Dioscorides, Galenus, ceteri: ut propterea non desint, qui Plinio quasi pro herba lapidem acceperit, increpitent: sed autor gra-

uissimus, aliorū sententiā, non suā, opere toto recitat.

LAPIS ALABASTRITES. DCCCCCLXXXVIII.

**A**labastrites siue onyx, in Alabastro Aegypti circa Thebas nascitur, quē in ædificiorū q; ornamentis includunt. Nascitur in Syria Damasco, candore interincto, uarijs coloribus, ceteris omnibus candidior. Probatissimus in Carmania, mox India. Tam quidem & in Syria Asia q;. Viliissim⁹ & sine ullo nitore in Cappadocia. Probatur maxime mellei coloris in uertice maculosi, atq; non translucidi. Vitia in ijs corneus color atq; candidus, & quicquid uitro simile est. Alabastrites ad unguentorū fidem laudatissimus: unde uas id est onychem unguentarium uocamus, quod & Alabastrum, & Alabastrum quoq; dicitur, etiam e uitro interim. Est & onyx in ostrea, ut uolumine secundo patuit. Habetur & onyx in gemma, in qua unguis humani similitudine candorem esse dicunt. Alabastrites porro & in Arabia montibus & Germania quoq; reperitur, ex quo & uasa portoria, & pedes lectorum, & sellæ delicijs factæ: item amphoræ & ut cej cadorum magnitudine. Iam colūnæ triginta duos pedes longæ. Sunt qui hac amplitudine non onychem, sed onychitin uocent. Etenim Alabastrite alabandicus, siue ab alandico subnigrat ex utroq; modo legitur. Color alabandico subnigrat ex ruffo. Perspicuus est ut ignis, & quibusdam quasi rimulis uenisq; dehiscit. Capillos albos attritus inficit. Dicitur Alabastrus Democrito & sal omnis, & calx uiua, quæ de putaminibus ouorum conficitur. Hæc ipsa encephalos quoq; dicit à chymicis, & marmor Thebaicum, & Claudianum.